

MASO-05

December - Examination 2017

M.A, (Final), Sociology Examination**Contemporary Sociological Theory**

समकालीन समाजशास्त्रीय सिद्धांत

Paper - MASO-05**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Define Sociological Theory.
समाजशास्त्रीय सिद्धान्त को परिभाषित कीजिए।
- (ii) What is meant by variable
चर का तात्पर्य क्या है?
- (iii) Highlights the two features of positivism.
प्रत्यक्षवाद की दो विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।
- (iv) What do you understand by approach?
उपागम से आप क्या समझते हैं?
- (v) Who is the author of the book 'The Human Group'?
'द ह्यूमन ग्रुप' के लेखक कौन हैं?
- (vi) What is Humanistic perspective?
मानवीय परिप्रेक्ष्य क्या है?
- (vii) Define social exchange theory.
सामाजिक विनिमय सिद्धान्त को परिभाषित कीजिए।
- (viii) What is historical approach?
ऐतिहासिक उपागम क्या है?

Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Discuss the characteristics of sociological theory.
समाजशास्त्रिय सिद्धांत की विशेषताओं की विवेचना कीजिए।
- 3) Discuss the characteristics of Redical sociology.
रेडिकल समाजशास्त्र की विशेषताएँ बताइये।
- 4) Write about the sources of historical method.
ऐतिहासिक पद्धति के स्रोतों के बारे में लिखिये।
- 5) Discuss the causes of social evolution.
सामाजिक उद्विकास के कारकों की विवेचना कीजिए।
- 6) What do you understand by sustainable developments?
सतत विकास से आप क्या समझते हैं?
- 7) Write a note on Liberal Feminism.
उदारवादी नारीवाद पर एक टिप्पणी लिखिये।
- 8) Explain the concept of Global village.
विश्व गांव के प्रत्यय को समझाये।
- 9) Discus the key features of post-modernism.
उत्तर-आधुनिकतावाद के प्रमुख लक्षणों की विवेचना कीजिए।

Section - C

2 × 16 = 32

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) Define positivism. Elucidate the August Comte's view point on positivism.

प्रत्यक्षवाद को परिभाषित कीजिए। प्रत्यक्षवाद पर अगस्ट काम्ट के दृष्टिकोण को उजागर कीजिये।

11) Define post-modernity. Describe the features and basic assumptions of post-modernity.

उत्तर आधुनिकता को परिभाषित कीजिए। उत्तर आधुनिकता के लक्षणों एवं मूलभूत मान्यताओं का वर्णन कीजिए।

12) Write an essay on 'Ethnomethodology'.

‘नृजातिपद्धतिशास्त्र’ पर एक निबंध लिखिये।

13) Define historical method. Describe importance and limits of historical method.

ऐतिहासिक पद्धत को परिभाषित कीजिए। ऐतिहासिक पद्धति के महत्व एवं सीमाओं की चर्चा कीजिए।
